
PEFC/18-1-1 

UN MONDO DOVE LE PERSONE GESTISCONO LE FORESTE IN MANIERA SOSTENIBILE 

 

Associazione PEFC Italia – Programme for Endorsement of Forest Certification schemes, 
Strada dei loggi, 22 - 06135 Perugia 
t: +39 075.7824825, f: +39 075.5997295, e: info@pefc.it, w: www.pefc.it 

Elenco corsisti GFS PEFC 

Di seguito riportiamo l’elenco di chi ha frequentato e superato l’esame finale di corsi di formazione sulla 
sulla Certificazione di Gestione Forestale Sostenibile PEFC 

Nome e 
Cognome 

Data di 
conseguime
nto attestato 

Mail Cellulare Zona 
d’attività 

Contatti 

Aceto Silvia Luglio 2007 
Albanese 
Giuseppe 

1 luglio 2016 
Reggio Calabria 

albanesegiuseppe1@tiscali.it 338 6474925 

Andrea 
Alfano 

4/03/2021 
online 

andrea.alf33@gmail.com 3204656743 

Altomonte 
Elisa 

27-28 gennaio
2018 altomonteelisa@gmail.com 

Sud Italia 

Altomonte 
Vincenzo 

27-28 gennaio
2018 altomontev@libero.it 

Sud Italia 

Ambrosini 
Mauro 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

ambrosinimauro@libero.it Nord Italia Padova 

Anello 
Paolo 

1 luglio 2016 
Reggio Calabria 

paoloanello87@libero.it 

Arioli 
Alessandro 

24 marzo 2016 
Perugia  

istariol@tin.it 366 8627554 Centro 
Italia 

Arnoldi 
Alessandro 

4/03/2021 
online 

arnoldi.alessandro@gmail.com 3285334694 Lombardia 

Assone 
Stefano 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

stefano.assone@studio-
sintesi.com  

Nord Italia Torino 

Atzeni 
Ignazio 
Marco 

17-18 Aprile
2023 Buddusò

atzeni.m@tiscali.it Sardegna 

Riccardo 
Balestri 

13-14 giugno
2023 Terni (TR)

riccardo.balestri@extrasys.it 

Barbona 
Loredana 

13-14 giugno
2023 Terni (TR)

loredana.barbona91@gmail.com 

Barreca 
Daniele 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

daniele_barreca@yahoo.it Nord Italia Torino 

Bartolo 
Paolo 

1 luglio 2016 
Reggio Calabria 

paolobartolo@alice.it 389 1779087 

Battaglino 
John John 

4/03/2021 
online 

battaglino84@libero.it 333.8686715 nord Italia 

Benedetto 
Davide 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

davide.benedetto83@alice.it Nord Italia Torino 

Berardi Luca Luglio 2007 

mailto:info@pefc.it
http://www.pefc.it/
mailto:altomonteelisa@gmail.com
mailto:altomontev@libero.it
mailto:arnoldi.alessandro@gmail.com
mailto:battaglino84@libero.it
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Bertocchi 
Italo 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

italo.bertocchi@gmail.com Nord Italia Novara 

Bianchin 
Saul 

17 Maggio 
2017 Mestre 

saul58@alice.it 

Bonavia 
Marco 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

Nord Italia Cuneo 

Bonfiglioli 
Gloria 

13-14 giugno
2023 Terni (TR)

gloria.bonfiglioli@gmail.com 

Brandano 
Andrea 

17-18 Aprile
2023 Buddusò

abrandano@uniss.it Sardegna 

Mario 
Busatto 

3-4 novembre
2022 Caprarola

mbusatto@regione.lazio.it Centro 
Italia 

Busti Mattia 27 febbraio 
2019 Perugia 

mattia.busti@studiosilva.it Nord Italia 

Caffa Luigi 17-18 Aprile
2023 Buddusò

luigi.caffa@nextforenergy.eu Italia, 
Svizzera, 
Portogallo 
e Sud 
America 

Camerano 
Paolo 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

paolo.camerano70@gmail.com Nord Italia Torino 

Capolupi 
Annalisa 

5 giugno 2014 
Asiago  

Nord Italia 

Capopiano 
Lucio 

Luglio 2007 

Caporusso 
Massimo 

Luglio 2007 

Cappelletto 
Chiara 

17 Maggio 
2017 Mestre cappelletto.chiara79@gmail.com 344 2616896 Nord Italia 

Carbone 
Domenico 

1 luglio 2016 
Reggio Calabria 

domenico.carbone@hotmail.it 349 2267748 

Cardinale 
Daniele 

27-28 gennaio
2018 dancar85@yahoo.it 

Sud Italia 

Cardinali 
Beatrice 

27 febbraio 
2019 Perugia 

beatricecardinali@hotmail.it 347 3021876 Sud Italia 

Caruso 
Domenico 

1 luglio 2016 
Reggio Calabria 

carusodomenico@live.it 

Carzaniga 
Alessandro 

Gennaio 2021 carzaniga.alessandro92@gmail.co
m 

348.8081171 

Casartelli 
Barbara 

27 febbraio 
2019 Perugia 

bcasartelli@gmail.com 388 8868703 Tutta 
l’Italia 

Cascone 
Carlo 

27-28 gennaio
2018 agronomocarlocascone@tiscali.it 

Sud Italia 

Castangia 
Debora 

17-18 Aprile
2023 Buddusò

deboracastangia@2as@gmail.co
m 

Sardegna 

Catone 
Antonio 

27-28 gennaio
2018 catoneprogetti@gmail.com 

Sud Italia 

Cavacece 
Nicole 

17 Maggio 
2017 Mestre 

nicole.cavacece@gmail.com 

Cervellati 
Claudio 

27 febbraio 
2019 Perugia 

azagrforestup@gmail.com 335 1737302 Tutta 
l’Italia 

Ciarlantini 27 febbraio info@piergiorgiociarlantini.it Tutta 

mailto:dancar85@yahoo.it
mailto:carzaniga.alessandro92@gmail.com
mailto:carzaniga.alessandro92@gmail.com
mailto:agronomocarlocascone@tiscali.it
mailto:deboracastangia@2as@gmail.com
mailto:deboracastangia@2as@gmail.com
mailto:catoneprogetti@gmail.com
mailto:azagrforestup@gmail.com
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Piergiorgio 2019 Perugia l’Italia 
Ciasca 
Francesco 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

francesco.ciasca@gmail.com Nord Italia Torino 

Cicconetti 
Igor 

27 febbraio 
2019 Perugia 

ufficio.forestale@gmail.com 333 6785306 Nord Italia 

Corina 
Ermenio 

Luglio 2007 

D’Amato 
Lucia 

3-4 novembre
2022 Caprarola

ldamato@regionelazio.it 

D'amico 
Domenico 

4/03/2021 
online 

damico@consorziforestali.net 3208422103 

De Blasio 
Luigi 

17 Maggio 
2017 Mestre c.deblasio@alice.it 328 5398029 Sud Italia Potenza 

De Rossi 
Alessandro 

1 luglio 2016 
Reggio Calabria 

alessandro.derossi@live.it 347 5463826 

De Stefano 
Egidio 

27-28 gennaio
2018 egidio.destefano@alsia.it 

Sud Italia 

De Zio 
Carlotta 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

c.dezio@geoponica.it Nord Italia 

Degioanni 
Davide 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

davide.degioanni@gmail.com Nord Italia Torino 

Degioannini 
Alessio 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

a.degioannini@proterstudio.com Nord Italia Asti 

Destefano 
Pasquale 

1 luglio 2016 
Reggio Calabria 

pasqui.destefano@gmail.com 340 7683698 

Di Biasio 
Armando 

Luglio 2007 

Di Fazio 
Fabiola 

Luglio 2007 

Dimassimo 
Gabriella 

27 febbraio 
2019 Perugia 

gabriella.dimassimo@gmail.com 347 
8685167 

Centro 
Italia 

Dini 
Francesca 

24 marzo 2016 
Perugia  

francesca.dini@gmail.com 333 3635526 Centro 
Italia 

Perugia 

Dutto 
Simona 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

simona.dutto@gmail.com Nord Italia Cuneo 

Eusepi 
Gustavo 

13-14 giugno
2023 Terni (TR)

gustavo.eusepi@gmail.com 

Falda 
Roberta 

5 giugno 2014 
Asiago  Nord Italia 

Ferraris 
Simone 

31 Luglio 2015 sferraris@studioterraviva.it 340 5641799 Nord Italia 
(Vigevano) 

www.stu
dioterravi
va.it 

Fiorani 
Francesco 

13-14 giugno  
2023 Terni (TR)

francescofiorani99@gmail.com 

Gaggioli 
Andrea 

8 e 27 maggio 
2019 

gaggioli@dream-italia.net 3493826295 Tutta Italia 

Gaglioppa 
Pierluca 

3-4 novembre
2022 Caprarola

pgaglioppa@regione.lazio.it 

Gala 
Salvatore 

Luglio 2007 

Gallo 
Martina 

1 luglio 2016 
Reggio Calabria 

martina.gallo3@gmail.com 320 4809127 

mailto:damico@consorziforestali.net
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Gallozzi 
Maria Rita 

29 settembre 
2008 Perugia  

mrita.gallozzi@studiogallozzi.com 

Galvan 
Nicola 

5 giugno 2014 
Asiago  

nicola.galvan@woc2014.info Nord Italia 

Gammaran
o Giovanni

24 marzo 2016 
Perugia  

giovanni.gammarano@gmail.com 388 3819975 Sud Italia 

Giadrossich 
Filippo 

17-18 Aprile
2023 Buddusò

fgiadrossich@uniss.it Sardegna 

Giambrone 
Andrea 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

andrea.giambrone@gmail.com Nord Italia Torino 

Giusta 
Arianna 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

a.giusta@studiopegaso.eu Nord Italia Torino 

Gogele 
Federica 

Luglio 2007 

Golosio 
Francesco 

17-18 Aprile
2023 Buddusò

fgolosio@gmail.com Sardegna 

Lorenzo 
Guerci 

4/03/2021 
online 

lorenzo.guerci@gmail.com  3288980489 Nord -
Centro 
Italia 

Iacono 
Alessandro 

1 luglio 2016 
Reggio Calabria 

studio.ing.iacono@tiscali.it 328 3316216 

Francesco 
Iannelli 

4/03/2021 
online 

f_iannelli@yahoo.it 3281227378 Centro Sud 
Italia 

Ighina 
Andrea 

27 febbraio 
2019 Perugia 

ufficio.forestale@gmail.com 340 3587481 Nord Italia 

Landro 
Francesco 

1 luglio 2016 
Reggio Calabria 

francesco.landro@hotmail.it 340 1266237 

Lelli Marco 13-14 giugno 
2023 Terni (TR)

lelli.agroforest@gmail.com 

Leoni 
Andrea 

4/03/2021 
online 

leoni.post@gmail.com 3401456433 Trentino 
Alto Adige 

Leporoni 
Francesco 

27 febbraio 
2019 Perugia 

francescoleporoni@gmail.com 3394457920 Centro 
Italia 

Lo Monaco 
Angela 

29 settembre 
2008 Perugia  

Locci 
Micaela 

17-18 Aprile
2023 Buddusò

milocci@gmail.com Sardegna 

Loria 
Cataldo 

27-28 gennaio
2018 cataldoloria@gmail.com 

Sud Italia 

Lucon 
Martina 

17 Maggio 
2017 Mestre tinetto@yahoo.it Nord italia 

Maggi 
Massimo 

Luglio 2007 maggimassimo.1@gmail.com Centro 
Italia 

Maiandi 
Giovanni 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

giovanni.maiandi@tiscali.it Torino 
Nord Italia 

Maltoni 
Sara 

17-18 Aprile
2023 Buddusò

smaltoni@forestas.it Sardegna 

Mallocci 
Maurizio 

17-18 Aprile
2023 Buddusò

mmallocci@forestas.it Sardegna 

Mancini 27-28 gennaio gismondomariamancini@yahoo.it Sud Italia 

mailto:lorenzo.guerci@gmail.com
mailto:f_iannelli@yahoo.it
mailto:leoni.post@gmail.com
mailto:cataldoloria@gmail.com
mailto:gismondomariamancini@yahoo.it


5 

Gismondo 
Maria 

2018 

Marcelli 
Giacomo 

13-14 giugno
2023 Terni (TR)

marcelligiacomo1@gmail.com 

Marini 
Francesco 

27 febbraio 
2019 Perugia 

francesco.marini77@gmail.com 334 3488119 Centro 
Italia 

Marini Piero 8 e 27 maggio 
2019 

marini@umtronto.it 389 0740761 Centro 
Italia 

Marras Elisa emarras1@uniss.it Sardegna 
Martuscello 
Silvia 

Luglio 2007 

Mattioli 
Walter 

13-14 giugno  
2023 Terni (TR)

walter.mattioli@tecnicoforestale.it 

Melis Maria 
Assunta 

27-28 gennaio
2018 melanges.mam@gmail.com 

Sud Italia 

Minuzzo 
Chiara 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

chiara.minuzzo@yahoo.it Torino 
Nord Italia 

Miraldi 
Cristiano 

Gennaio 2021 c.miraldi@epap.conafpec.it
cristiano.miraldi@libero.it

333.9527864 Dottore 
Forestale 
Circ. Dalla 
Chiesa n. 
44, 01034 
Fabrica di 
Roma 
(VT) 

Modenesi 
Lucia 

3-4 novembre
2022 Caprarola

l.modonesi@provincia.vt.it

Mollica 
Donato 

Luglio 2007 

Mondini 
Lucia 

28 marzo 2012 
San Michele 
all'Adige  

dottforluciamondini@gmail.com 348 2604564 Nord Italia 

Montiglio 
Walter 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

waltermontiglio@yahoo.it Nord Italia Torino 

Mura 
Marco 

17-18 Aprile
2023 Buddusò

marco.mura86@gmail.com Sardegna 

Nenz 
Michele 

17 Maggio 
2017 Mestre 

michele.nenz@coldiretti.it 

Neve Marco 11 febbraio 
2016 

nixinge@gmail.com 

Leonardo 
Nocentini 

4/03/2021 
online 

l.nocentini@gmail.com 3286876300 Provincia 
Siena,Arezz
o,Firenze,P
erugia 

Nobili 
Isabella 

28 marzo 2012 
San Michele 
all'Adige  

studio@nobiliforeste.it 340 4072943 Centro 
Italia 

www.nob
iliforeste.i
t 

Nonne 
Maria 
Francesca 

17-18 Aprile
2023 Buddusò

mfnonne@gmail.com Sardegna 

Oreti 
Loredana 

13-14 giugno
2023 Terni (TR)

loredanaoreti@gmail.com 

mailto:francesco.marini77@gmail.com
mailto:melanges.mam@gmail.com
mailto:l.nocentini@gmail.com
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Palombo 
Caterina 

4/03/2021 
online 

c.palombo@eticae.it 3291266952 Lazio, 
Abruzzo, 
Molise 

Papandrea 
Salvatore 

1 luglio 2016 
Reggio Calabria 

salvatorepapandrea88@gmail.co
m  

346 3659102 

Parisella 
Annarita 

Luglio 2007 

Parisi 
Ernesto 

Luglio 2007 

Pasini 
Gianluca 

3-4 novembre
2022 Caprarola

gianluca.pasini@hotmail.it 

Perelli 
Fabrizio 

5 giugno 2014 
Asiago  

fabri.perelli@gmail.com Nord Italia 

Perlo 
Alberto 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

albiperlo@gmail.com Nord Italia Torino 

Perrella 
Paolo 

3-4 novembre
2022 Caprarola

pperrella@regione.lazio.it 

Perrino 
Marco 

8 e 27 maggio 
2019 

perrino@dream-italia.net Tutta Italia 

Pesavento 
Silvia Noemi 

17 Maggio 
2017 Mestre 

pesaventosilvia@gmail.com 

Piazza Enzo 26 febbraio 
2015 Vidracco 

piazzaenzo@gmail.com Nord Italia Torino 

Piccolo 
Matteo 

17-18 Aprile
2023 Buddusò

matpiccolo@gmail.com Sardegna 

Piconcelli 
SIlvia 

13-14 giugno
2023 Terni (TR)

silvia.piconcelli@confagricoltura.i
t 

Pierucci 
Paola 

3-4 novembre
2022 Caprarola

ppierucci@regione.lazio.it 

Pietriboni 
Ernesto 

17 Maggio 
2017 Mestre 

tecnico@confagricolturabelluno.i
t 

Piredda 
Irene 

17-18 Aprile
2023 Buddusò

info@elighes.it Sardegna 

Pittana 
Elena 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

e.pittana@agroforest.it Nord Italia Torino 

Pozzi 
Federica 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

f.pozzi@atelierprojet.it Nord Italia Aosta 

Pozzi 
Matteo 

24 marzo 2016 
Perugia  

matpo@tin.it 335 5679058 Nord Italia 

Puddu 
Fabrizio 

17-18 Aprile
2023 Buddusò

fabripuddu@gmail.com Sardegna 

Renieri 
Gianluca 

13-14 giugno
2023 Terni (TR)

gianlucarenieri@gmail.com 

Ribotta 
Fabio 

27 febbraio 
2019 Perugia 

ufficio.forestale@gmail.com 348 9379328 Nord Italia 

Roana 
Antonio 

5 giugno 2014 
Asiago  

antonioroana@gmail.com Nord Italia 

Rodia 
Alberto 

13-14 giugno  
2023 Terni (TR)

albertorodia98@yahoo.it 

Romeo 
Federico 

1 luglio 2016 
Reggio Calabria 

fedromeo.dt@gmail.com 320 7607097 

Ropolo 26 febbraio elisa.giacomaropolo@yahoo.it 347 0906292 Nord Italia Torino 

mailto:c.palombo@eticae.it
mailto:matpiccolo@gmail.com
mailto:fabripuddu@gmail.com


7 

Giacoma 
Elisa 

2015 Vidracco 

Rossi Luca 27 febbraio 
2019 Perugia 

luca.rossi2092@gmail.com 340 6106700 Tutta 
l’Italia 

Rossi Marco 3-4 novembre
2022 Caprarola

marossi@regione.lazio.it 

Rudatis 
Alessandro 

17 Maggio 
2017 Mestre 

alessandro.rudatis@coldiretti.it 

Ruggero 
Linda 

13-14 giugno 
2023 Terni (TR)

lindaruggiero23@gmail.com 

Russo 
Giorgio 

1 luglio 2016 
Reggio Calabria 

giorgioabcd@hotmail.it 

Sala 
Giovanna 

17 Maggio 
2017 Mestre 

giovanna.sala@unipa.it 380.3901768 Sicilia 

Salinitri 
Bruno 

1 luglio 2016 
Reggio Calabria 

brunosalinitri@gmail.com 329 7162998 

Scarnati 
Luca 

3-4 novembre
2022 Caprarola

l.scarnati@arsial.it

Schiavano 
Andrea 

3-4 novembre
2022 Caprarola

aschiavano@regione.lazio.it 

Segneghi 
Francesco 

17 maggio 
2017 Mestre 

francesco.segneghi@gmail.com 3403281258 Nord Italia Verona, 
Vicenza 

Santa in 
Settimio 
Pino 
Italiano 

4/03/2021 
online 

santainsettimiopino@gmail.com 3494337998 Basilicata 

Sella Anna 5 giugno 2014 
Asiago  

Nord Italia 

Senatore 
Aniello 

27-28 gennaio
2018 senatorenello@gmail.com 

Sud Italia 

Settineri 
Giovanna 

1 luglio 2016 
Reggio Calabria 

giovanna.settineri@unirc.it 

Sinapi 
Roberto 

Luglio 2007 

Spina 
Carmine 

27-28 gennaio
2018 spinaforest@gmail.com 

Sud Italia 

Spina 
Raffaello 

3-4 novembre
2022 Caprarola r.spina@terrasystem.it

Stangoni 
Tiziana 

26 febbraio 
2015 Vidracco 

tiziana.stangoni@gmail.com Nord Italia Como,Lec
co e 
Sondrio 

Tonon 
Andrea 

17 Maggio 
2017 Mestre 

conegliano@confagricolturatrevis
o.it

Torelli Luca lucatorelli1977@gmail.com Sardegna 
Valisena 
Antonio 

27-28 gennaio
2018 valisenaantonio@tiscali.it 

Sud Italia 

Vedovato 
Alessia 

3-4 novembre
2022 Caprarola vedovatoa@libero.it 

Vighi 
Andrea 

3-4 novembre
2022 Caprarola andreavighi71@gmail.com 

Vincenzi 
Andrea 

3-4 novembre
2022 Caprarola

andrea.v75@libero.it 

mailto:santainsettimiopino@gmail.com
mailto:senatorenello@gmail.com
mailto:spinaforest@gmail.com
mailto:lucatorelli1977@gmail.com
mailto:valisenaantonio@tiscali.it
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Vitali 
Giambattist
a 

17 Maggio 
2017 Mestre 

vanni250@alice.it 

Zanetti 
Giulio 

24 marzo 2016 
Perugia  

zanetti.gi@ibero.it 338 5043144 Nord Italia 

Zarlenga 
Cherubino 

13-14 giugno  
2023 Terni (TR)

che.zarlenga@gmail.com 




